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SOUHRN

Polyaminy přijímané potravou, putrescin (PUT), spermidin (SPD) a spermin (SPM),

se významně podílejí na růstu buněk, a to včetně růstu zhoubných nádorů a na regeneraci

tkání. Maso a játra představují významný zdroj polyaminů ve výživě člověka.

Polyaminy byly analyzovány v čerstvém mase a játrech (24 hodiny po porážce)

metodou benzoylace / MECC. Pro sledování změn obsahu polyaminů ve skladovaném mase a

játrech a při kuchyňských úpravách masa a jater byla použita metoda dansylace / HPLC.

V čerstvé vepřové pečeni (n=27) a čerstvém hovězím roštěnci (63 býčků a 8 krav) a

čerstvé kýtě obou druhů zvířat byly zjištěny hodnoty SPM nepřesahující 30 mg.kg-1. Hodnoty

obsahu PUT a SPD byly ve většině vzorků pod mezí detekce. Vzájemné korelace mezi

obsahem SPM v jednotlivých svalech býků a stářím zvířete, živou hmotností a typem

užitkovosti nebyly zjištěny (P < 0,05). Významné rozdíly v obsahu SPM byly zjištěny v kýtě

mezi prasničkami a vepříky (P < 0,05) a v obou svalech mezi kravami a býky (P < 0,005).

Z mezidruhových rozdílů byl významný rozdíl zjištěn v průměrném obsahu SPM jen mezi

kravami a prasničkami v roštěnci / pečeni (P < 0,05).

Játra jsou metabolicky aktivní orgán a je pro ně typické široké kolísání obsahu

polyaminů. V čerstvých vepřových játrech byl nejčastější obsah SPD a SPM kolem 30 a 100

mg.kg-1, zatímco v čerstvých hovězích játrech byl poměr obou polyaminů opačný. Nejčastější

obsah SPD a SPM v hovězích játrech byl 100 – 150 a 40 mg.kg-1. Obsah PUT v čerstvých

játrech byl pod mezí detekce. Mezidruhové rozdíly SPD i SPM v játrech byly významné na

hladině pravděpodobnosti P < 0,001. Obsah SPD a SPM v ovčích játrech a játrech jehňat byl

srovnatelný s hodnotami vepřových jater. Průměrný obsah SPD a SPM v kuřecích játrech byl

57,3 a 117 mg.kg-1. V hovězí a vepřové krvi byl obsah PUT, SPD i SPM pod mezí detekce,

krev tedy nepředstavuje významný podíl polyaminů v mase a játrech. Významná vzájemná

negativní korelace byla zjištěna mezi SPD a SPM v játrech býků (P < 0,001) a obsahu SPD ve

vztahu k věku býků (P < 0,01). Zjištěny byly i významné rozdíly v obsahu SPD v játrech mezi

jednotlivými typy užitkovosti býků: mléčné – masné (P < 0,05) a masné – kombinované (P <

0,1). Průměrný obsah SPD v játrech býků mléčného, kombinovaného a masného typu

užitkovosti byl 96,1; 106 a 188 mg.kg-1.

Syrové vepřové maso a játra byly skladovány chladírenským (při cca 2 °C) a

mrazírenským (při cca -18 °C) způsobem. Při chladírenském způsobu byly zvoleny tři

způsoby balení: volně v PE-sáčku (skladování po dobu 9 dní), v ochranné atmosféře (70 % N2

a 30 % CO2) a vakuované fólii (skladování obou variant po dobu 21 dní).

Pokles obsahu SPD a SPM byl významný v játrech skladovaných v ochranné

atmosféře i vakuu (P < 0,05) na cca 75 – 60 % výchozí hodnoty. Během volného skladování

jater došlo k významnému poklesu SPD na cca 75 % původní hodnoty (P < 0,05), zatímco

pokles SPM ve volně skladovaných játrech byl nevýznamný. Obsah SPM se během

chladírenského skladování vepřového masa prakticky neměnil. Během skladování

zmrazených vepřových jater po dobu 168 dnů při -18 °C došlo k postupnému poklesu obsahu

SPD a SPM přibližně na 70 % výchozích hodnot. Naproti tomu obsah SPM ve zmrazené

vepřové pečeni poněkud vzrostl, obsah SPD byl pod mezí detekce. Tyto změny byly na

hranici významnosti (P < 0,05).

Dále byl sledován vliv tepelných úprav na změnu obsahu polyaminů v mase a játrech.

Pro tyto potraviny byly zvoleny nejběžnější kuchyňské úpravy prováděné v ČR. Při třech

způsobech kuchyňských úprav vepřových jater došlo k významnému poklesu (P < 0,05)

obsahu polyaminů na 70 – 50 % původní hodnoty v syrovém vzorku. Mezi jednotlivými

kuchyňskými úpravami z hlediska obsahu SPD nebyl podstatný rozdíl, největší ztráty obsahu

SPM představovalo restování jater.

Během pěti různých tepelných úprav vepřové pečeně došlo podobně jako při

kuchyňských úpravách jater k přibližně 50% poklesu SPM. Obsah SPD byl v čerstvém i

tepelně upraveném mase pod mezí detekce. Mezi jednotlivými úpravami nebyl kromě pečení

statistický rozdíl. Největší ztráty představovalo pečení jak čerstvého, tak šest dnů

chladírensky skladovaného masa (P < 0,05). Ve vývarech a vydušené šťávě masa i jater byl

obsah polyaminů pod mezí detekce.

Získané poznatky jsou určeny především dietologům a lékařům pro řízenou výživu

pacientů, a to zejména při nádorových onemocněních či při hojení poranění.

Klí čová slova: potravní polyaminy; putrescin; spermidin; spermin; hovězí maso; vepřové

maso; hovězí játra; vepřová játra; skladování; kuchyňské úpravy

SUMMARY

Dietary polyamines putrescine (PUT), spermidine (SPD) and spermine (SPM)

participate significantly in the cell growth, including tumour growth and in the tissues

regeneration. Meat and liver represent an important polyamine source for humans.

Polyamines were determined in fresh meat and liver 24 hours after slaughter by a

benzoylation / MECC method, while a dansylation / HPLC method was used for the

determination of changes in polyamine contents during meat and liver storage and culinary

processing.

SPM contents did not exceed 30 mg kg-1 in fresh pork loin and leg (n=27) and bovine

sirloin and rump (63 young bulls and 8 cows). Contents of SPD and PUT were in the most of

samples below the limits of detection. No significant correlations at P < 0.05 between SPM

contents in each muscle of young bulls and their age, live weight and type of efficiency were

found. The difference in SPM contents in leg between the genders of pigs was significant (P <

0.05), likewise for SPM in both muscles of bulls and cows (P < 0.05). The significant inter-

species difference (P < 0.05) in SPM content was found in loin only between gilts and cows.

Polyamine contents in livers ranged very widely. In fresh porcine livers were the most

frequent SPD and SPM contents about 30 and 100 mg.kg-1, respectively, while an inverse

SPD / SPM ratio was found in bovine livers. The most frequent SPD and SPM contents in

bovine livers were 100-150 and 40 mg kg-1, respectively. PUT content in fresh livers was

below the limit of detection. The inter-species differences of SPD and SPM contents in

bovine and porcine livers were significant at P < 0.001. SPD and SPM contents in ovine livers

were similar to those in porcine liver. Mean SPD and SPM contents in chicken livers were

57.3 and 117 mg kg-1, respectively. PUT, SPD and SPM contents were below the limits of

detection in bovine and porcine blood. Thus, blood does not represent a significant polyamine

proportion in meat and livers. Significant negative correlations were found between SPD and

SPM in livers of bulls (P < 0.001) and between SPD content and the age of bulls (P < 0.01).

Mean SPD contents in liver were significantly different between the meat and dairy breeds

(188 and 96.1 mg kg-1, respectively) (P < 0.05) and between dairy and combined breeds (96.1

and 106 mg.kg-1, respectively) (P < 0.1).

Raw pork loin and livers were chilled at 2 °C or frozen at -18 °C. Chilled meat and

livers were stored in a protective atmosphere (OA; 70 % N2 and 30 % O2), vacuum packaged

(VAK) or stored in a polyethylene bag (VOL) as an experimental control.

SPD and SPM contents in livers stored in the protective atmosphere and under

vacuum significantly decreased (P < 0.05) to about 75 – 60 % of the initial values during 21

days, likewise SPD content in livers stored in the polyethylene bag during 9 days. Decrease of

SPM content stored in the polyethylene bag was insignificant. SPM content in chilled loin in

OA, VAK and VOL remained constant. SPD and SPM contents in frozen livers decreased

significantly to about 70 % of the initial values during 168 days, while SPM in frozen pork

loin mildly but insignificantly increased (P < 0.05). SPD content in frozen loin was below the

limit of detection.

The influence of culinary processing on polyamine content changes in pork loin and


[…]


Tab. PI/3
Průměrné obsahy polyaminů (mg.kg-1) ve volně skladovaných játrech při 2 °C, zvíře F

Amin Čas (dny)
____
0 1 2 5 9
Spermidin 29,0 23,8 27,3 24,9 21,0
Spermin 114 73,2 94,9 82,4 66,2

Tab. PI/4
Průměrné obsahy polyaminů (mg.kg-1) ve volně skladovaných játrech při 2 °C, zvíře J

Amin Čas (dny)
____
0 1 2 5 9
Spermidin 21,2 22,1 14,4 18,0 16,8
Spermin 81,0 109 51,0 81,6 60,1
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Tab. PI/5
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) ve vakuovaných játrech skladovaných při 2 °C, zvíře A

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 24,3 20,4 20,0 17,6 13,1
Spermin 112 93,0 87,5 86,7 47,0
Putrescin nd nd nd 11,7 12,4
Kadaverin nd nd nd nd nd
Histamin nd nd nd nd 7,4
Tyramin nd nd nd 5,6 18,5

Tab. PI/6
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) ve vakuovaných játrech skladovaných při 2 °C, zvíře D

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 42,3 24,6 32,2 21,6 18,5
Spermin 132 66,5 91,5 54,7 38,1
Putrescin nd nd nd 3,2 17,0
Kadaverin nd nd nd nd 6,8
Histamin nd nd nd nd 2,6
Tyramin nd nd nd 5,0 59,9

Tab. PI/7
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) ve vakuovaných játrech skladovaných při 2 °C, zvíře G

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 20,4 20,3 16,9 19,2 17,2
Spermin 87,8 82,1 62,9 69,1 74,6
Putrescin nd nd nd nd nd
Kadaverin nd nd nd nd 3,2
Histamin nd nd nd nd 4,0
Tyramin nd nd nd 15,0 68,5

Tab. PI/8
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) ve vakuovaných játrech skladovaných při 2 °C, zvíře L

Amin Čas (dny)
____
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 0 5 9 15 21
Spermidin 15,5 15,6 15,6 15,1 13,0
Spermin 72,1 68,5 63,0 72,7 59,8
Putrescin nd nd nd 2,3 35,1
Kadaverin nd nd nd 3,4 73,8
Histamin nd nd nd 3,0 18,9
Tyramin nd nd nd 7,9 163,9

Tab. PI/9
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) v játrech skladovaných v OA při 2 °C, zvíře A

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 24,3 20,3 22,4 22,3 18,8
Spermin 112 95,6 107 109 83,7
Putrescin nd nd nd 3,7 28,3
Kadaverin nd nd nd nd 2,5
Histamin nd nd nd nd 8,4
Tyramin nd nd nd 1,5 23,0

Tab. PI/10
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) v játrech skladovaných v OA při 2 °C, zvíře C

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 28,6 17,8 21,7 15,5 16,1
Spermin 99,6 41,8 88,5 54,4 49,2
Putrescin nd nd nd 8,0 36,6
Kadaverin nd nd nd nd 7,2
Histamin nd nd nd nd 4,6
Tyramin nd nd nd 6,1 60,7

Tab. PI/11
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) v játrech skladovaných v OA při 2 °C, zvíře H

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 20,8 19,7 20,2 20,1 18,4
Spermin 80,0 61,8 66,9 73,4 72,0
Putrescin nd nd nd nd nd
Kadaverin nd nd nd nd nd
Histamin nd nd nd nd nd
Tyramin nd nd nd 4,5 66,8

Tab. PI/12
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Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) v játrech skladovaných v OA při 2 °C, zvíře K

Amin Čas (dny)
____
0 5 9 15 21
Spermidin 19,6 17,8 17,9 16,3 15,9
Spermin 82,7 68,0 74,8 63,9 76,4
Putrescin nd nd nd 4,5 9,5
Kadaverin nd nd nd nd 1,8
Histamin nd nd nd nd 5,5
Tyramin nd nd nd 5,6 37,2

Tab. PI/13
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) v játrech mražených při -18 °C, zvíře E

Amin Čas (dny)
0 14 28 56 84 112 168
Spermidin 26,6 22,6 19,8 22,2 16,6 13,6 15,4
Spermin 120 117 78,6 127 73,8 57,5 88,4
Putrescin nd nd nd nd nd nd nd
Kadaverin nd nd nd nd nd nd nd
Histamin nd nd nd nd nd nd nd
Tyramin nd nd nd nd nd nd nd

Tab. PI/14
Průměrné obsahy biogenních aminů (mg.kg-1) v játrech mražených při -18 °C, zvíře I

Amin Čas (dny)
0 14 28 56 84 112 168
Spermidin 20,6 21,6 20,1 18,8 19,9 18,0 19,4
Spermin 90,8 93,5 89,7 68,8 95,9 69,3 74,8
Putrescin nd nd nd nd nd nd nd
Kadaverin nd nd nd nd nd nd nd
Histamin nd nd nd nd nd nd nd
Tyramin nd nd nd nd nd nd nd
