Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
katedra aplikované chemie a učitelství chemie

### **Hodnocení přístupu doktorandky Mgr. Petry Krausové ke studiu a zpracování disertační práce**

Mgr. Petře Krausové, absolventce studia učitelství chemie a biologie pro střední školy PF JU, bylo při zahájení prezenčního doktorského studia v oboru zemědělská chemie v září 2003 zadáno téma disertační práce „Faktory ovlivňující výskyt biologicky účinných polyaminů ve vybraných potravinách“.

Doktorandka vykonala v plánovaných termínech s výborným prospěchem zkoušky z pěti odborných předmětů a angličtiny, takže státní doktorskou zkoušku složila již na konci druhého ročníku studia. Absolvovala úspěšně dva semináře a dvoutýdenní stáž na Veterinární univerzitě ve Vídni v rámci projektu COST 922.

Východiskem zpracování disertační práce se stala důkladná literární rešerše, kde uplatnila své velmi dobré znalosti angličtiny.

V laboratoři odvedla velký kus úspěšné práce. Ověřila metodiku stanovení polyaminů dansylací s analytickou koncovkou HPLC a shromáždila a statisticky vyhodnotila množství dat týkajících se obsahu polyaminů v čerstvém mase a játrech a změn jejich obsahu během různých podmínek skladování a kuchyňských úprav. Část získaných výsledků již byla publikována ve dvou původních článcích v zahraničních impaktovaných časopisech, pro dva další články do stejných časopisů jsou připraveny podklady.

**Souhrnně hodnotím přístup Mgr. Petry Krausové ke všem součástem doktorského studia jako velice zodpovědný a úspěšný.**

27.9.2006

prof. Ing. Pavel Kalač, CSc.
školitel

## Stanovisko vedoucího školicího pracoviště k disertační práci Mgr. Petry Krausové

Mgr. Petra Krausová zahájila postgraduální doktorandské studium na katedře chemie v oboru Zemědělská chemie v roce 2003. Tématem její doktorské disertační práce byly „Faktory ovlivňující výskyt biologicky účinných polyaminů ve vybraných potravinách“. Mgr. Krausová skládala zkoušky v řádných termínech a s výbornými výsledky. Státní doktorskou zkoušku složila v červnu r.2005. V srpnu 2006 pak studium přerušila a věnuje se především dokončení své disertační práce.

Mgr. Krausová studovala a na své disertaci pracovala zodpovědně a pečlivě. V laboratořích katedry se dokázala zapojit do týmové práce a spolupracovat tak na celokatedrovém výzkumu. Její spolupráce se školitelem, prof. Kalačem, byla příkladná. Výsledkem doktorského studia Mgr. Krausové není pouze disertační práce jako taková, ale rovněž články ve vědeckých časopisech – Food Chemistry, Meat Science, European Food Research & Technology a rovněž příspěvek na odborné konferenci.

Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č.Budějovicích 2.10.2006

prof. Ing. Martin Křížek, CSc.

vedoucí katedry aplikované chemie a učitelství chemie